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Tèc ®é t¨ng n¨ng suÊt c¸c nh©n tè tæng hîp 

cña c«ng nghiÖp ViÖt Nam giai ®o¹n 1991-2003 

                                                                                    PGS.TS. T¨ng V¨n Khiªn 

§Ó tÝnh tèc ®é t¨ng n¨ng suÊt c¸c nh©n 

tè tæng hîp (viÕt t¾t tiÕng Anh lµ TFP), nÕu 

theo ph−¬ng ph¸p hµm s¶n xuÊt Cobb-

Douglass cÇn cã sè liÖu vÒ 3 chØ tiªu gi¸ trÞ 

t¨ng thªm (®èi víi tõng ngµnh) hoÆc tæng 

s¶n phÈm quèc néi ®èi víi toµn nÒn kinh tÕ 

quèc d©n; vèn hoÆc tµi s¶n cè ®Þnh vµ lao 

®éng liªn tôc nhiÒu n¨m. TÝnh theo ph−¬ng 

ph¸p h¹ch to¸n th× sè liÖu vÒ 3 chØ tiªu trªn 

kh«ng nhÊt thiÕt ph¶i liªn tôc nhiÒu n¨m 

nh−ng ngoµi c¸c chØ tiªu ®ã cßn ph¶i cã 

thªm sè liÖu vÒ thu nhËp cña ng−êi lao ®éng 

®−îc h¹ch to¸n ®Çy ®ñ ®Ó tÝnh c¸c hÖ sè 

®ãng gãp cña vèn () vµ hÖ sè ®ãng gãp 

cña lao ®éng (). 

Tuy nhiªn, còng cÇn ph¶i thÊy r»ng sè 

liÖu ®Ó tÝnh to¸n tèc ®é t¨ng TFP cã ®Æc 

®iÓm riªng, gi÷a chØ tiªu gi¸ trÞ tµi s¶n cè 

®Þnh vµ kÕt qu¶ s¶n xuÊt cã ®é trÔ thêi gian 

(t¨ng thªm tµi s¶n cè ®Þnh ph¶i sau mét thêi 

gian míi mang l¹i kÕt qu¶ s¶n xuÊt), vµ 

trong ®ã hµng n¨m tµi s¶n cè ®Þnh l¹i t¨ng 

lªn kh«ng ®Òu ®Æn. §iÒu ®ã ¶nh h−ëng ®¸ng 

kÓ ®Õn kÕt qu¶ tÝnh to¸n tèc ®é t¨ng TFP. 

Cho nªn sè liÖu vÒ tèc ®é t¨ng TFP tÝnh cho 

tõng n¨m chØ cã tÝnh chÊt bæ sung phôc vô 

cho ph©n tÝch s©u vµ nghiªn cøu xu thÕ t¨ng 

gi¶m cña tèc ®é t¨ng TFP. Cßn ®Ó ®¸nh gi¸ 

hiÖu qu¶ chung, ph©n tÝch chÊt l−îng t¨ng 

tr−ëng tiÕn bé khoa häc c«ng nghÖ mét c¸ch 

kh¸i qu¸t vµ cã tÝnh chÊt chÝnh thèng th× ph¶i 

lµ sè liÖu tÝnh b×nh qu©n cho nhiÒu n¨m, vµ Ýt 

nhÊt còng ph¶i lµ 5 n¨m. 

Sè liÖu vÒ c¸c chØ tiªu gi¸ trÞ t¨ng thªm, 

gi¸ trÞ tµi s¶n cè ®Þnh vµ lao ®éng phôc vô 

cho yªu cÇu tÝnh to¸n tèc ®é t¨ng n¨ng suÊt 

c¸c nh©n tè tæng hîp cña c«ng nghiÖp tõ 

n¨m 1990 ®Õn n¨m 2003 ®· ®−îc Vô Thèng 

kª C«ng nghiÖp vµ X©y dùng phèi hîp víi 

ViÖn Khoa häc Thèng kª tiÕn hµnh khai 

th¸c, xö lý, lo¹i trõ biÕn ®éng gi¸ vµ hÖ thèng 

l¹i tõ nhiÒu n¨m nay. Tõ sè liÖu ®ã tÝnh ®−îc 

c¸c tèc ®é t¨ng cña c¸c chØ tiªu t−¬ng øng 

nh− cét 1, 2 vµ 3 b¶ng 1. 

VÒ hÖ sè ®ãng gãp cña lao ®éng () ®· 

dùa theo sè liÖu vÒ thu nhËp cña ng−êi lao 

®éng vµ gi¸ trÞ t¨ng thªm theo gi¸ hiÖn hµnh 

cã trong b¶ng I/O n¨m 2000 cña Tæng côc 

Thèng kª ®Ó tÝnh to¸n (tÝnh hÖ sè  cña c«ng 

nghiÖp cho n¨m 2000). Trªn c¬ së hÖ sè  

tÝnh ®−îc cho n¨m 2000 vµ sè liÖu vÒ thu 

nhËp cña ng−êi lao ®éng vµ gi¸ trÞ t¨ng thªm 

theo gi¸ hiÖn hµnh cña c¸c n¨m tõ 1991 ®Õn 

2003 cã trong hÖ thèng sè liÖu thèng kª 

c«ng nghiÖp, tiÕn hµnh tÝnh to¸n, ®iÒu chØnh 

vµ −íc l−îng c¸c hÖ sè  cho tÊt c¶ c¸c n¨m 

cßn l¹i. Khi ®· cã  dÔ dµng tÝnh ®−îc c¸c 

hÖ sè  t−¬ng øng ( = 1 - ). Sè liÖu vÒ c¸c 

hÖ sè  vµ  tÝnh ®−îc cã ë c¸c cét 4 vµ 5 

b¶ng 1. 

Cã ®−îc sè liÖu vÒ tèc ®é t¨ng cña 3 chØ 

tiªu gi¸ trÞ t¨ng thªm, gi¸ trÞ tµi s¶n cè ®Þnh, 

lao ®éng vµ c¸c hÖ sè  vµ  ta tiÕp tôc tÝnh 

to¸n tèc ®é t¨ng gi¸ trÞ t¨ng thªm do t¨ng tµi 

s¶n cè ®Þnh vµ lao ®éng vµ tèc ®é t¨ng TFP 

nh− c¸c cét 6, 7 vµ 8 cña b¶ng 1. 
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B¶ng 1. TÝnh to¸n tèc ®é t¨ng TFP cña c«ng nghiÖp ViÖt Nam 

N¨m 

Tèc ®é t¨ng (%) HÖ sè ®ãng gãp 
Tèc ®é t¨ng 

GTTT do t¨ng (1) Tèc ®é 

t¨ng 

TFP(2) 

Gi¸ trÞ 

t¨ng 

thªm 

TSC§ 
Lao 

®éng 

Cña 

TSC§
Cña L§

TSC§ 

®ãng 

gãp 

L§ 

®ãng 

gãp 

i iY iK iL   iK iL iTFP 

A 1 2 3 4 5 6=4x2 7=5x3 8=1-(6+7) 

1991 12,96 12,28 -0,13 0,550 0,450 6,75 -0,06 6,27 

1992 17,61 10,61 -0,49 0,548 0,452 5,81 -0,22 12,01 

1993 14,20 12,92 3,72 0,547 0,453 7,07 1,69 5,45 

1994 13,20 15,17 2,22 0,532 0,468 8,07 1,04 4,09 

1995 13,02 17,18 7,56 0,520 0,480 8,94 3,63 0,46 

1996 13,49 18,29 2,95 0,531 0,469 9,71 1,38 2,39 

1997 12,69 17,47 2,26 0,528 0,472 9,22 1,07 2,39 

1998 9,73 13,35 3,99 0,524 0,476 7,00 1,90 0,83 

1999 8,99 12,53 6,17 0,525 0,475 6,58 2,93 -0,53 

2000 13,78 10,90 11,83 0,520 0,480 5,67 5,68 2,43 

2001 16,72 15,83 11,39 0,517 0,483 8,19 5,50 3,03 

2002 13,77 13,94 12,24 0,511 0,489 7,12 5,98 0,67 

2003 13,44 12,91 11,38 0,511 0,489 6,60 5,56 1,28 

B/q 91-03 13,33 14,08 5,68 0,528 0,472 7,44 2,68 3,21 

Ghi chó:  

 (1) Tèc ®é t¨ng gi¸ trÞ t¨ng thªm do ®ãng gãp cña tµi s¶n cè ®Þnh (cét 6) b»ng hÖ sè ®ãng gãp 

cña tµi s¶n cè ®Þnh () nh©n víi tèc ®é t¨ng cña tµi s¶n cè ®Þnh (
K

I ), vµ tèc ®é t¨ng gi¸ trÞ t¨ng thªm 

do ®ãng gãp cña lao ®éng (cét 7) b»ng hÖ sè ®ãng gãp cña lao ®éng () nh©n víi tèc ®é t¨ng cña lao 

®éng (
L

I ) 

(2) Tèc ®é t¨ng n¨ng suÊt c¸c nh©n tè tæng hîp (
TFP
 - cét 8) ®−îc tÝnh theo ph−¬ng ph¸p h¹ch 

to¸n qua c«ng thøc  
LKyTFP
    víi mèi quan hÖ cña c¸c cét trong b¶ng [cét 8 = 1-(6+7)].. 

Víi kÕt qu¶ tÝnh to¸n tèc ®é t¨ng TFP 

còng nh− tèc ®é t¨ng gi¸ trÞ t¨ng thªm do 

t¨ng tµi s¶n cè ®Þnh vµ t¨ng lao ®éng cña 

c«ng nghiÖp trªn ®©y cã thÓ tÝnh to¸n møc 

®é ¶nh h−ëng cña nã ®èi víi tèc ®é t¨ng gi¸ 

trÞ t¨ng thªm cña tõng n¨m vµ b×nh qu©n 

gi÷a c¸c n¨m giai ®o¹n 1991 - 2003 nh− 

b¶ng 2. 
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B¶ng 2. Tû phÇn ®ãng gãp cña tèc ®é t¨ng c¸c nh©n tè ®Õn tèc ®é t¨ng 

gi¸ trÞ t¨ng thªm cña toµn c«ng nghiÖp 

N¨m 

Tèc ®é 

t¨ng 

GTTT 

Tû phÇn ®ãng gãp trong kÕt qu¶ t¨ng lªn cña GTTT 

Do t¨ng TSC§ vµ L§ 

T¨ng TFP
Tæng sè 

Chia ra do 

T¨ng TSC§ T¨ng L§ 

A 1 2=3+4 3 4 5 

1991 12,96 51,65 52,11 -0,46 48,35 

1992 17,61 31,78 33,02 -1,25 68,22 

1993 14,20 61,64 49,76 11,87 38,36 

1994 13,20 69,03 61,16 7,88 30,97 

1995 13,02 96,49 68,61 27,88 3,51 

1996 13,49 82,27 72,00 10,27 17,73 

1997 12,69 81,12 72,70 8,42 18,88 

1998 9,73 91,43 71,92 19,50 8,57 

1999 8,99 105,87 73,23 32,64 -5,87 

2000 13,78 82,36 41,14 41,22 17,64 

2001 16,72 81,87 48,97 32,90 18,13 

2002 13,77 95,16 51,71 43,45 4,84 

2003 13,44 90,48 49,09 41,40 9,52 

B/q 91-03 13,33 75,90 55,77 20,12 24,10 

Ghi chó: Cét 2 + cét 5 = 100  

Còng sè liÖu tÝnh ®−îc vÒ tèc ®é t¨ng 

n¨ng suÊt c¸c nh©n tè tæng hîp cña toµn 

c«ng nghiÖp  qua c¸c n¨m ë b¶ng 1 cã thÓ 

m« t¶ theo s¬ ®å 1. 

Qua sè liÖu tÝnh to¸n ®−îc cña c¸c 

b¶ng 1 vµ 2 còng nh− biÓu diÔn kÕt qu¶ tÝnh 

to¸n qua s¬ ®å 1 vÒ tèc ®é t¨ng TFP cña 

toµn c«ng nghiÖp ViÖt Nam tõ 1991 ®Õn 

2003, ta nhËn thÊy: 

C«ng nghiÖp ViÖt Nam tõ n¨m 1991 

®Õn 2003 cã tèc ®é t¨ng n¨ng suÊt c¸c nh©n 

tè tæng hîp phÇn lín c¸c n¨m ®Òu t¨ng (12 

n¨m t¨ng vµ 1 n¨m gi¶m) song t¨ng kh«ng 

®Òu vµ t¨ng cßn thÊp. N¨m 1992 t¨ng cao 

nhÊt (12,01%), tiÕp ®Õn n¨m 1991 (6,27%) 

vµ n¨m 1993 (5,45%), c¸c n¨m 1995, 1998 

vµ 2002 t¨ng ë møc d−íi 1% (tõ 0,46% ®Õn 

0,83%). Riªng n¨m 1999 tèc ®é t¨ng TFP 

gi¶m 0,53%. Tuy nhiªn TFP cña c«ng 

nghiÖp xÐt theo c¶ thêi kú dµi th× tÝnh b×nh 

qu©n chung gi÷a c¸c n¨m thêi kú 1991-2003 

vÉn t¨ng (3,21%). 
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S¬ ®å 1. BiÓu diÔn Tèc ®é t¨ng TFP cña toµn c«ng nghiÖp tõ n¨m 1991 ®Õn 2003 
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XÐt theo xu thÕ t¨ng th× tõ n¨m 1991-

1997 n¨ng suÊt c¸c nh©n tè tæng hîp t¨ng kh¸ 

h¬n. §Õn n¨m 1998 gi¶m ®i vµ ®Æc biÖt thÊp ë 

n¨m 1999, tõ n¨m 2000-2003 n¨ng suÊt c¸c 

nh©n tè tæng hîp b¾t ®Çu t¨ng lªn nh−ng vÉn 

thÊp h¬n tèc ®é t¨ng giai ®o¹n 1991-1997, vµ 

do vËy tèc ®é t¨ng b×nh qu©n n¨m thêi kú 

1996-2003 thÊp h¬n møc b×nh qu©n chung c¶ 

thêi kú 1991-2003 (1,62% so víi 3,21%). 

XÐt vÒ c¬ cÊu ®ãng gãp ®èi víi tèc ®é 

t¨ng cña gi¸ trÞ t¨ng thªm ta thÊy nh÷ng n¨m 

tõ 1991 ®Õn 1997 (trõ 1995) t¨ng TFP ®ãng 

gãp kh¸ lín (tõ 17,73% ®Õn 68,22%). N¨m 

1998 ®Õn 1999 ®ãng gãp Ýt h¬n (riªng n¨m 

1999 ®ãng gãp “©m”. Vµ ®Õn nh÷ng n¨m 

2000 trë ®i tû lÖ ®ãng gãp cã cao h¬n nh−ng 

vÉn kÐm nh÷ng n¨m ®Çu. 

Khi tÝnh b×nh qu©n n¨m thêi kú 1991-

2003 cña c«ng nghiÖp t¨ng do t¨ng n¨ng 

suÊt c¸c nh©n tè tæng hîp cã møc ®ãng gãp 

24,10%; ®øng vÞ trÝ thø hai sau møc ®ãng 

gãp cña t¨ng tµi s¶n cè ®Þnh (55,77%). §øng 

ë vÞ trÝ cuèi cïng lµ møc ®ãng gãp cña t¨ng 

lao ®éng (20,12%) cßn nÕu tÝnh b×nh qu©n 

n¨m thêi kú tõ 1996-2003 th× t¨ng TFP ®ãng 

gãp ë møc d−íi 15%. 

Cã thÓ nãi r»ng trong h¬n chôc n¨m 

qua s¶n xuÊt cña c«ng nghiÖp ViÖt Nam cã 

phÇn lín c¸c n¨m cã tèc ®é t¨ng GTTT ®¹t 

trªn 10%. Duy cã 2 n¨m 1998 vµ 1999 chØ 

tiªu nµy ®¹t 9,73% vµ 8,99% (do ¶nh h−ëng 

cña cuéc khñng ho¶ng tµi chÝnh trong khu 

vùc) vµ còng chÝnh lµ 2 n¨m cã TFP thÊp. 

Riªng n¨m 1999 n¨ng suÊt c¸c nh©n tè tæng 

hîp gi¶m 0,53%. Trªn c¬ së tÝnh to¸n vµ 

ph©n tÝch tèc ®é t¨ng TFP cho thÊy tèc ®é 

t¨ng tr−ëng vÒ gi¸ trÞ t¨ng thªm trªn ®©y cña 

c«ng nghiÖp chñ yÕu vÉn lµ do më réng quy 

m« s¶n xuÊt b»ng c¸ch ®Çu t− thªm vèn tøc 

lµ ®Ó lµm t¨ng gi¸ trÞ tµi s¶n cè ®Þnh. T¸c 

®éng cña c¸c yÕu tè ®æi míi s¶n xuÊt, n©ng 

cao tr×nh ®é khoa häc c«ng nghÖ, hîp lý ho¸ 

s¶n xuÊt, n©ng cao chÊt l−îng lao ®éng,v.v... 

(c¸c nh©n tè chÊt l−îng) cã lµm t¨ng n¨ng 

suÊt c¸c nh©n tè tæng hîp, tøc lµ gãp phÇn 

lµm t¨ng gi¸ trÞ t¨ng thªm, nh−ng cßn ë møc 

khiªm tèn. §iÒu ®ã còng cã nghÜa chÊt l−îng 

t¨ng tr−ëng trong c«ng nghiÖp tuy ®· cã tiÕn 

bé, song còng cßn nhiÒu h¹n chÕ. ViÖc ®Çu 

t− trong s¶n xuÊt c«ng nghiÖp cßn nÆng vÒ 

®Çu t− theo chiÒu réng h¬n lµ chó ý ®Õn ®Çu 

t− theo chiÒu s©u 


